[۶] Oleg Grabar متخصص در هنر اسلامی، در فاصله سال‌های ۱۹۵۴-۱۹۹۰م. استاد تاریخ هنر در دانشگاه هاروارد میشیگان و نیز صاحب کرسی مطالعات هنر اسلامی و سردبیر مجله مقرنس بود که پس از بازنشستگی، استاد مطالعات تاریخی پرینستون شد. وی آثار بسیاری در حوزه تاریخ هنر و معماری اسلامی دارد

[۷] «قبة الصخرة» بنای سال ۷۱ق/ ۶۹۱م مسجدی است در بیت المقدس که جزء قدیمی‌ترین و مهم‌ترین آثار معماری تمدن اسلامی به شمار می‌رود. این مکان از تقدس خاصی نزد مسلمانان برخوردار است؛ چرا که مقصود از صخره در اینجا، سنگی است که برای سه ادیان آسمانی اسلام، مسیحیت و یهودیت مورد احترام است.

البته باید گفت در این میان، مذاهب بودایی و هندو، ظاهراً در شکل‌گیری فرهنگ اسلامی نقشی نداشته‌اند؛ اگر چه این ادعا ممکن است در آینده دستخوش تغییر گردد. این شمایل نگاری کلام خدا، هرگز به عنوان یک آموزه رسمی استحکام نیافت، اما در اوان دوره‌های اسلامی، در دوره امویان (۱۳۲-۴۱ق، ۷۵۰-۶۶۱م) رشد و نمو یافت. حتی درست آن است که ظهور این شمایل نگاری را مقارن با خلافت عبدالملک (۶۵-۶۸ق) بدانیم که عربی را زبان اداری و دیوانی قرار داد و برای نخسین بار عبارات عربی را بر سکه ضرب کرد (برای اطلاع بیشتر، ر.ک: گرابار، هنر و معماری در قرآن، دوفصلنامه اسلام پژوهی، ۱/ ۶۹-۷۶).

که در کتیبه‌های خود به قصه سلیمان در آیه ۴۴ سوره نمل اشاره داشته است؛ مدرسه حقوق فردوس در حلب که در آن یک عبارت قرآنی نسبتاً غیرعادی (زخرف / ۶۸-۷۲) همراه با یک متن غیر عادی اسرارآمیز دیده می‌شود که به نظر قرآنی می‌نماید. گنجینه‌ای از کتیبه‌های قرآنی در مقبره‌های بزرگ امپراتوران مغول هند (۹۳۲-۱۲۷۴ ق / ۱۵۲۶-۱۸۵۸ م) برخی محققان را به این نتیجه‌گیری سوق داده است که اینه فوق، فی نفسه در اقدامی غیر عادی و تا حدودی کفرآمیز، می‌کوشند بهشت خداوند را بر روی زمین ایجاد کنند.